2008

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Studijní program: B6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání specializace cestovní ruch

Nevyužitý potenciál cestovního ruchu

venkovských regionů

Vedoucí bakalářské práce Autor

Ing. Eva Fellegiová Štěpánka Sedláková

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma Možnosti rozvoje nevyužitého

potenciálu venkovského cestovního ruchu vypracovala samostatně na základě vlastních

zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu použité literatury.

V Táboře 1. 9. 2008

Štěpánka Sedláková

3

Poděkování

Chtěla bych poděkovat hlavně vedoucí své bakalářské práce za odbornou pomoc,

ochotu a vstřícnost. Za zodpovězení otázek děkuji také paní Musilové.

4

Obsah
1. Úvod .............................................................................................................................. 6

2. Cíle a hypotézy ............................................................................................................. 8

2.1. Cíle ......................................................................................................................... 8

2.2. Hypotézy ................................................................................................................ 8

3. Metodika zpracování ..................................................................................................... 9

3.1. Analýza vybrané oblasti ......................................................................................... 9

3. 2. Návrhy možností rozvoje ...................................................................................... 9

3. 3. Řízený rozhovor .................................................................................................. 10

4. Literární rešerše .......................................................................................................... 11

4.1 Cestovní ruch ........................................................................................................ 11

4. 1. 1. Trvale udržitelný cestovní ruch ................................................................... 12

4. 2. Venkov ................................................................................................................ 13

4. 3. Venkovský cestovní ruch .................................................................................... 15

4. 3. 1. Agroturistika ................................................................................................ 16

4. 3. 2. Ekoagroturistika .......................................................................................... 17

4. 3. 3. Ekoturistika .................................................................................................. 17

4. 4. Klíčové pojmy ..................................................................................................... 18

5. Světové trendy v cestovním ruchu .............................................................................. 19

5. 1. Trendy cestovního ruchu v České Republice ...................................................... 20

5. 2. Trendy venkovského cestovního ruchu ............................................................... 20

5. 3. Shrnutí ................................................................................................................. 22

6. Typický návštěvník mikroregionu .............................................................................. 23

6. 1. Hodnocení oblasti ................................................................................................ 23

7. Vymezení území ......................................................................................................... 25

7. 1. Mikroregion venkov ............................................................................................ 25

7. 2. Potenciál cestovního ruchu mikroregionu Venkov ............................................. 26

8. Analýza nabídky cestovního ruchu ............................................................................. 28

8. 1. Analýza primární nabídky ................................................................................... 28

5

8. 1. 1. Přírodní potenciál ........................................................................................ 28

8. 1. 2. Kulturně-historický potenciál ...................................................................... 30

8. 1. 3. Kulturně společenské, sportovní a jiné akce ............................................... 30

8. 1. 4. Shrnutí ......................................................................................................... 32

8. 2 Analýza složek sekundární nabídky ........................................................................ 33

8. 2. 1. Dopravní služby .............................................................................................. 33

8. 2. 2. Obchodní služby .......................................................................................... 34

8. 2. 3. Stravovací služby ......................................................................................... 34

8. 2. 4. Ubytovací služby ......................................................................................... 34

8. 2. 5. Propagační a informační služby .................................................................. 35

8. 2. 6. Sportovně-rekreační zařízení ....................................................................... 35

8. 2. 7. Shrnutí ......................................................................................................... 37

9. Možnosti rozvoje venkovského cestovního ruchu v mikroregionu Venkov .............. 38

9. 1. Velkostatek Polánka ............................................................................................ 39

9. 2. Možnosti venkovského cestovního ruchu na velkostatku Polánka ..................... 39

9. 3. Návrh produktu nabídky venkovského cestovního ruchu velkostatku Polánka .. 40

9. 4. Cenový přehled ................................................................................................... 41

9. 5. Shrnutí ................................................................................................................. 41

10. Závěr ......................................................................................................................... 43

11. Summary ................................................................................................................... 45

12. Seznam použité literatury ......................................................................................... 46

12. 1. Monografie ........................................................................................................ 46

12. 2. Internetové zdroje .............................................................................................. 46

13. Seznam příloh ........................................................................................................... 49

6

1. Úvod

Cestovní ruch představuje v současné době jedno z nejprogresivnějších odvětví

světové ekonomiky. Vytváří nová pracovní místa a svými příjmy se řadí na první příčky

vedle naftového a automobilového průmyslu. Do nedávné doby se jeho aktivity v

celosvětovém měřítku soustřeďovaly převážně do specializovaných přímořských,

jezerních a horských oblastí a do hlavních kulturních center. Je také považován za

odvětví budoucnosti. (4)

Rozvoj obce či regionu je dnes považován za jeden z prioritních cílů. Zejména v

turisticky vyspělých zemích jednotliví poskytovatelé služeb cestovního ruchu reagují na

rostoucí konkurenci snahami o sdružování. Tyto tendence většinou ústí ve vytváření

společných organizací, které mají zajistit efektivnější řízení nabídky a poptávky v

příslušné turistické destinaci. Z hlediska dopadů cestovního ruchu na okolí však v

každém případě záleží na tom, jak bude cestovní ruch koordinován. Bude-li přístup

správný, se snahou o trvale udržitelný rozvoj destinace, akceptující místní specifika,

požadavky rezidentů i nároky turistů, lze očekávat převážně pozitivní přínosy. Může se

ale stát, že nesprávný směr rozvoje cestovního ruchu povede k degradaci regionu,

odlivu turistů, znechucení místních obyvatel či nezájmu podnikatelů.

V České republice najdeme řadu míst s nevyužitým potenciálem pro rozvoj

cestovního ruchu. Oblastí, která ke svému zviditelnění může využít mnohé, jako

například neporušenou přírodu, historické památky, tradice, zvyky a další přednosti, je

český venkov. Venkovská turistika jako jedna z možných forem podnikání na venkově

si získává ve světě stále větší oblibu. Mnoho lidí přestává vyhledávat dovolenou

v rušných přímořských místech a začíná se orientovat spíš na klidnou dovolenou, kde si

lépe odpočine od každodenního shonu a hluku velkoměsta. Většina obcí se ale potýká

s nedostatkem informovanosti a finančních prostředků potřebných pro rozvoj. Tento

rozvoj také předpokládá vhodnou organizačně institucionální strukturu obce, v rámci

které zaujímá přední místo regionální sdružení cestovního ruchu. Tato sdružení ve

většině obcí i regionech chybí. Základní chybou je žádná nebo jen malá spolupráce

podnikatelských subjektů.
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Mě, jako studentce cestovního ruchu, která si svůj budoucí život představuje na

venkově, bylo téma bakalářské práce „Možnosti nevyužitého potenciálu venkovského

cestovního ruchu“ velmi blízké. Na základě výše zmíněných úvah jsem se snažila

analyzovat problematiku konkrétní oblasti, a to mikroregionu Venkov. Tato oblast je

typickým příkladem výše zmíněných nedostatků.
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2. Cíle a hypotézy

2.1. Cíle
Cílem mé bakalářské práce je navrhnout možnosti rozvoje nevyužitého potenciálu

venkovského cestovního ruchu ve vybrané oblasti, a to prostřednictvím analýzy

primární a sekundární nabídky cestovního ruchu. Touto zvolenou oblastí je Mikroregion

Venkov v Jižních Čechách. Analýza je provedena z hlediska:

- současných trendů cestovního ruchu

- charakteristiky návštěvníka dané oblasti

- potenciálu oblasti pro rozvoj cestovního ruchu

- služeb, které jsou v mikroregionu nabízeny

2.2. Hypotézy
Venkovská turistika si získává ve světě i u nás stále větší oblibu.

Venkovské oblasti lze efektivně rozvíjet prostřednictvím rozvoje cestovního ruchu.

Venkovské oblasti mají velký potenciál pro rozvoj cestovního ruchu.

Rozvoji venkovského cestovního ruchu brání chybějící infrastruktura a nedostupnost

informací.
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3. Metodika zpracování
Prvním krokem ke zpracování této bakalářské práce bylo nastudování odborné literatury

vztahující se k danému tématu. Tato literatura se týkala především problematiky

cestovního ruchu, venkova a venkovského cestovního ruchu. Další krok znamenal

sledování současných rozvojových trendů v cestovním ruchu, a to prostřednictvím

literatury a internetu. Důležitou částí mé práce bylo zjištění, jací turisté zvolenou oblast

nejčastěji navštěvují. Tyto informace byly získány z internetových stránek České

centrály cestovního ruchu Czechtourism, konkrétně z údajů získaných díky


[…]


Smilovy Hory obec 20,81 409 7 643 Tábor

Sudoměřice u Tábora obec 3,41 288 1 525 Tábor

Šebířov obec 23,32 286 11 410 Tábor

Vilice obec 7,09 171 2 519 Tábor

Zadní Střítež obec 4,98 35 1 606 Tábor

Zhoř obec 3,16 95 1 466 Tábor

Těchobuz obec 7,21 134 1 537 Pelhřimov

Jedlany obec 4,2 69 1 486 Tábor

Jistebnice obec 57,94 2012 27 578 Tábor

Nadějkov obec 24,09 744 18 535 Tábor

Miličín obec 25,72 870 9 617 Benešov

Vodice obec 15,24 185 4 601 Tábor

OkresNázev obce Status Katastrální výměra (km2) Počet obyvatel Místní části Nadmořská výška (m)

Zdroj: www.risy.cz, www.wikipedia.cz
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Příloha č. 2

Tabulka 2

Přehled sportovních zařízení v obcích mikroregionu Venkov

Běleč 1

Borotín 1 1

Bradáčov

Dolní Hořice 1

Dolní Hrachovice

Hlasivo 1

Chotoviny 1 1 1

Nová Ves

Nemyšl

Oldřichov 1 1

Pohnání 1

Pohnánec

Pojbuky 1 1

Ratibořské Hory 1 2

Rodná

Řemíčov 1

Slapsko 1

Smilovy Hory 1 1 1

Sudoměřice u Tábora

Šebířov

Vilice 1

Zadní Střítež 1

Zhoř 1

Jedlany 1

Jistebnice 2 1 2 2 1

Nadějkov 1

Miličín 1 1

Vodice

tenisové

kurty
posilovnaNázev

fotbalové

hřiště

sportovní

hala
tělocvična

otevřený

stadion
koupaliště

Zdroj: www.risy.cz, webové stránky jednotlivých obcí
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Příloha č. 3

Tabulka 3

Přehled služeb v obcích mikroregionu Venkov

Běleč SDH

Borotín MŠ, ZŠ praktický lékař pro dospělé SDH, pošta veřejná knihovna

Bradáčov SDH

Dolní Hořice SDH veřejná knihovna

Dolní Hrachovice SDH

Hlasivo SDH

Nová Ves SDH veřejná knihovna

Nemyšl SDH veřejná knihovna

Oldřichov SDH veřejná knihovna

Pohnání SDH

Pohnánec SDH

Pojbuky SDH

Ratibořské Hory MŠ, ZŠ praktický lékař pro dospělé, stomatolog SDH, pošta veřejná knihovna

Rodná SDH veřejná knihovna

Řemíčov SDH veřejná knihovna

Slapsko SDH veřejná knihovna

Smilovy Hory SDH

Sudoměřice u Tábora SDH, pošta veřejná knihovna

Šebířov SDH, pošta veřejná knihovna

Vilice SDH, pošta veřejná knihovna

Zadní Střítež SDH, pošta veřejná knihovna

Zhoř SDH

Jedlany SDH

Jistebnice MŠ, ZŠ praktické lékař pro dospělé, stomatolog SDH, pošta 4 veř. knihovny, kino, muzeum dům s peč. službou

Nadějkov MŠ, nižší st. ZŠ SDH, pošta veřejná knihovna

Miličín MŠ, ZŠ praktické lékař pro dospělé, stomatolog SDH, pošta veřejná knihovna

Vodice SDH, pošta veřejná knihovna

Technická vybavenostNázev Školy Zdravotnická zřízení Kultura Sociální zařízení

Mladá Vožice MŠ, ZŠ
prakt. lékař por dospělé, děti a dorost,

stomatolog, gynekolog, lékárna, detaš.

pracoviště rychlé záchrané služby

SDH, pošta, obvodní

odděléní policie ČR

veřejná knihovna, pojišťovna,

kino, muzeum

2 domy s peč.

službou

Chotoviny MŠ, ZŠ
prakt. lékař pro dospělé, stomatolog,

sanatorium plast. a estet. chirurgie
SDH, pošta veřejná knihovna azylový dům

Zdroj: www.risy.cz, webové stránky jednotlivých obcí

Vysvětlivky: MŠ – Mateřská škola

ZŠ – Základní škola SDH – Sbor dobrovolných hasičů
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Příloha č. 4

Tabulka 4

Přehled stravovacích a ubytovacích zařízení obcí mikroregionu Venkov

Borotín restaurace Pod Kaštanem pension Na Rynku, sportovn hala Borotín

Chotoviny restaurace Eden, hospoda u Slunečků hostinec u Zámku, pension Pod Ořechem

Mladá Vožice hostinec U Lva, Na Růžku, U Kalicha Hotel Záložna

Pojbuky restaurace Pod Buky pronájem staročeské chalupy

Ratibořské Hory hostinec U Báby, U Dědka, U Sedloňů

Oldřichov hospoda

Smilovy Hory hospoda Na Konci světa

Sudoměřice u Tábora restaurace Na Nádraží

Nadějkov pohostinství U Jandů Parkhotel Mozolov

Miličín restaurace U Dvou javorů, hotel Česká Sibiř, pension a bar Ve Mlýně

Votice Starozámecká restaurace pension u Modré kočky

Jistebnice
hostinec U Rezků, hostinec u Kratochvílů,

hostinec Hvězda

pension U Bizona, pension Hůrka, ubytovámí v

soukromí, chalupa Beranka, camp Javorová skála,

pension u Barošů, veř. tábořiště U Nového rybníka

Název Stravování Stravování a ubytování

Zdroj: www.risy.cz
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Příloha č. 5

Obrázek 1

Velkostatek Polánka

Obrázek 2

Velkostatek Polánka

Obrázek 3
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Koně na velkostatku Polánka

Obrázek 3

Koně na velkostatku Polánka
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Obrázek 4

Koně na velkostatku Polánka

Obrázek 5

Drůbež na velkostatku Polánka