Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu

Student: Štěpánka Sedláková

Studijní obor: Obchodní podnikání specializace cestovní ruch

Název bakalářské práce: Nevyužitý potenciál cestovního ruchu venkovských regionů

Vedoucí bakalářské práce Ing. Eva Fellegiová

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak byste organizačně zajistila jízdy na koních na vybrané farmě?

Otázka 2: Které další aktivity VCR je zde možné provozovat?

Datum: 15. 09. 2008

Podpis vedoucího bakalářské práce: